Nos, sobreditos todos ensemble et cada uno de nos por si et por el todo, femos et stablimos et ordenamos nuestro cierto et valedero procurador a Jayme Veran, vezino de Bulbuen, specialment a avenir, componer, comprometer et arbitrar los pleytos et cuestiones que son o esperan de ser entre el sennyor abat et convento de Beruela, de la una part demandantes, et nos et cada uno de nos, de la otra part defendientes, por razon de algunas heredades que cada uno de nos tenemos et posedimos en los terminos de Villamayor, en las quales los ditos abat et convento demandavamos algunos dreytos que dizen que han en aquellas et por aquellas aver deven.

Et encara que demandan que nos et cadauno de nos devemos hir o estar al dito lugar de Villamayor o desepararle ho ditas heredades et nos et cadauno de nos el contrario de aquesto allegando, et a fazer et firmar compromis o compromisos con aquella pena que convenrra et en aquella manera et con aquellas condiciones si en el bien vistas seran. Et desi generalment en todos et cada unos pleytos movidos et por mover que nos o qualquier o qualesquiere persona o personas de qualquiere ley, estado et condiçion sian siquiere demanden a nos o a qualquiere de nos, o nos o qualquiere de nos demandemos a el o a ellos por qualquiere manera o razon et pora ante qualquiere juge competent ordinario delegado o subdelegado, ecclesiastico o seglar, siquiere arbitro arbitrador et amigable componedor.

37 Tanto en este caso como en el siguiente se supone que las dos personas son "hijos de"; sin embargo, en el documento no aparece la preposición.

Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro et de cadauno de nos, nos et cadauno de nos pleno et francho poder a demandar, responder, defender, oponer, proponer, exçeibir, transeguir, conponer et comprometer, lit o lites contestar, sentençia o sentençias asi interloquatorias como difinitivas oyr et reçeibir si querra et si visto le sera de aquella o de aquellas appellar, appellaçion o appellaciones fazer et seguir, expenssas demandar et a jurar en nuestras animas et de cadauno jura de calumpnia et de verdat dezir en todo otro linage de sagrament que a el judgado sera a fazer en judiçio et fuera de judiçio et a dar et recibir fiança o fianças de dreyto, de redra, siquiera de reconvençion et otra qualquiere fiança que el mester avera. Et a substituyr ius si otro o otros procurador o procuradores ante de la lit contestada o despues et aquellos distituyr et los negoçios por el o ellos incoados resumir et proseguir et finir.

Et a reçeibir por nos en nompne nuestro priestemo o priestemos de dineros, de pan alegre o en aquella manera que mellor podra con los quales negoçios et los pleytos nuestros pueda levar, desembargar et terminar et firmar aquellos et segurar con cartas o sienes cartas sobre nuestros bienes et con fianças et como mellor podra.

Et prometemos et nos obligamos aquellos priestemos pagar en la manera que el se obligara et redrar de dannyo qualesquiere fianças que el hi metra et por el siquiere por nos si obligaran, el empero que sea tenido dar conto et razon a nos en que aquellos espendidos averan

Et desent fazer todas las sobreditas et qualesquiere otras cosas en judiçio et fuera de judiçio que bueno et bastant procurador fazer puede et debe et que los mereçimientos de los feytos demandan et requieren et que nos et cadauno de nos fariamos et fazer podriamos si presentes fuessemos, encara que tales sian que special mandamiento requieran.

Et todo aquello que por el dito procurador nuestro o por el substituydo o substituydos del en las sobreditas cosas et dependientes et emergentes de aquellas fecho et procurado sera, nos et cada uno de nos prometemos averlo por firme et seguro et valedero a todos tiempos et nos obligamos nos et cadauno de nos a pagar toda cosa judgada con todas sus clausulas ius obliga-

cion de todos nuestros bienes et de cada uno de nos avidos et por aver en todo lugar.

Testimonios desto fueron presentes Sancho de Vaya et Mahoma Larag, vezinos de Bulbuen.

Feyta carta XXII dias andados del mes de abril, era de mil CCC LXXXII.

Signo de mi, Johan de Bonel, notario publico de Bulbuen, que aquesta carta escrevi con raso et hemendado a la quarta linea hont se lie “vezinos de Bulbuen” et yo Johan de Navasa, notario publico de Borgia et por auctoritat del sennyor rey en todo el regno d’Aragon, qui en las sobreditas cosas present fue et de la nota por mi reçebida esta carta escribir fiç et en testimonio de verdat est mi acostumpnado signo hi fiç.

1344, abril, 26. Monasterio de Veruela

122

Los procuradores del monasterio de Veruela y de Bulbuen nombran árbitros para que resuelvan un pleito entre ambas partes al exigir los monjes que se cumpliera la carta de población de Villamayor por la que todos los que tenían posesiones en este lugar debían ir a residir allí.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 5. Inserto en el documento 209.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, docs. 6 y 7. Inserto en el documento 126.

Sepan todos que como pleyto et question fuesse et ser esperasse entre el muyt honrrado padre en Jhesu Christo et sennyor don Beltran, por la gracia de Dios abat del monesterio de Santa Maria de Beruela, et el convento del dito monesterio de la huna part demandantes et muytos otros singulares vezinos del lugar de Bulbuen en la procuracion de yuso inserta nompnados de la otra part deffendientes por razon que los ditos sennyor abat et convento dezia que los ditos singulares vezinos de Bulbuen tenian algunas heredades et posesiones en los terminos de Villamayor et segunt la carta de la poblacion del dito lugar de Villamayor todos los que heredades avian en Villamayor devian ser estageros en Villamayor et casa tenientes alli en otra manera